
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 192 DEL 26-11-2018

OGGETTO: Lavori di sistemazione edificio ex scuola media. Edificio
comunale da destinare a servizi sociali. Indagine di mercato finalizzata
all'affidamento ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016.
Approvazione variante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Vista la nota Sindacale del 17.09.2018 prot. 5552 recante direttive ai servizi per l’esecuzione dei
lavori di cui all’oggetto;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 24.09.2018, recante approvazione del
progetto e direttive ai servizi;
Vista la Determinazione di aggiudicazione definitiva n° 156 del 24.10.2018, con la quale si
aggiudicava all’impresa Edilveloce di Agresta Francesco, codice fiscale
GRSFNC69P23H654N,l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, secondo il progetto approvato con
Delibera di Giunta Comunale n° 110/2018, per un importo di €. 16.207,18 comprensivo di €.
501,82 per oneri sicurezza non ribassabili, oltre IVA al 10% per complessivi €. 17.827,90;
Atteso che i lavori sono stati avviati;
Dato atto che , nel corso dell’esecuzione , si è rivelato necessario, al fine di rendere più efficace il
riscaldamento , procedere con l’istallazione di una diversa tipologia di caldaia , del tipo a
condensazione al fine di conseguire risparmio energetico, e assimilabile all’articolo di prezziario
della Regione Lazio (Tariffe 2012)  n° E 1.03.3.d , << Caldaia in acciaio per uso “monofamiliare” per
combustione stagna rispetto all’ambiente di installazione (tipo “C”),comprensiva di gruppo
termico alimenato a gas o GPL >> ;:
Dato atto che la nuova caldaia, comprensiva di ogni onere e magistero , presenta un incremento di
spesa, al netto del ribasso, di €. 570,14 oltre Iva ;
Dato atto, altresì che  l’importo  complessivo lavori diviene così di €. 16.777,32 in luogo degli
aggiudicati 16.207,18;
Ritenuto approvare detta variazione, autorizzare l’appaltatore ad apportare la varaizione, ed
impegnare la somma necessaria;
Visto il sottostante Quadro Economico Comprativo:

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


ProgettoPOST GARAVARIANTE
Lavori a base d'asta 16727,41 16727,41 17334,66
Oneri SS: 501,82 501,82 501,82

Ribasso 6,11% 1022,044751059,1477
Sommano 17229,2316207,185216777,332

Somme a disposizione
IVA 10% 1722,9231620,718521677,7332
Lavori in economia (servoscala) Iva compresa 907,3 907,3 1767,46
IVA su lavori economia 90,73 90,73 176,746
Imprevisti 500 500
Totale a disposizione 3220,9533118,748523621,9392

Totale investimento 20450,1819325,933820399,272

Atteso che maggiore spesa da impegnare trova comunque copertura sul capitolo 1040-2 del
BILANCIO

DETERMINA

DI APPROVARE LA VARIAZIONE SOPRA ESTESA PER LE FINALITA’ DESCRITTE;1.
DI AUTORIZZARE L’APPALTATORE AD INTRODURRE LA VARIAZIONE PREDETTA;2.
DI IMPEGNARE AD INTEGRAZIONE DI QUANTO DISPOSTO CON DETERMINAZIONE3.
156/2018, LA MAGGIR SOMMA DI €. 627,15 COMPRESA IVA AL 10% SUL CAPITOLO 1040-2;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 04-03-
2019 R.A. n. 204.

Borbona, 04-03-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


